
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 076/2023- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2023.

• EXTRATO Nº 075/2023- AVISO DE LICITAÇÃO TP Nº002/2023- NOVA DATA

• EXTRATO Nº 080_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 032_2022

• DECRETO Nº 2901, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 - Nomeação dos Diretores Escolares.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD44000135174F1A3B0C2919F3F1830



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 076/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 025/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 013/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MÁQUINA (MOTONIVELADORA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES 

DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. O Pregoeiro designa data de licitação com sessão pública a ser 

realizada às 09:00 (horário de Brasília) de sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023. Local: Site 

www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 

10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 26 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32D7083C3BFDEA490E53308367050852

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

Tomada de Preço

 

Página 1 de 1 
 
 
 

EXTRATO Nº 075/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

(NOVA-DATA) 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 004/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NOSSA 

BRINQUEDOTECA NO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A Comissão Permanente de Licitações, realizará 

certame com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 21 de fevereiro de 2023. Local: Sede 

da Prefeitura situada à rua Dr. Mário Dourado, nº16 – 1º andar. Informações e íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Os interessados ficam cientificados que todos os atos desta licitação 

serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 25 de janeiro de 2023.  
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6BECC6E53A5B666F44D176A13C3EE0F6

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

Decreto

 

 

 

Decreto nº 2901, de 26 de Janeiro de 2022. 
 

 
 
 
 
"Nomeia os Diretores 
Escolares, nos termos do 
processo de qualificação para 
exercício de gestão 
democrática das Unidades de 
Ensino da Rede Municipal de 
João Dourado/BA, Nomeia 
Diretor Escolar para o Centro 
Educacional Infantil Isabel 
Cristina Loula, e dá outras 
providências". 

 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
CONSIDERANDO a conclusão do processo de qualificação para o 
exercício de gestão democrática, na atuação de Função Certificada de 
Diretor Escolar para o triênio 2023-226; 
 
CONSIDERANDO a inauguração do Centro Educacional Infantil Isabel 
Cristina Loula; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para o exercício da função de DIRETOR 
ESCOLAR nos termos do processo de qualificação para exercício de gestão 
democrática das Unidades de Ensino da Rede Municipal de João 
Dourado/BA, vinculados a Secretaria Municipal de Educação, os 
Servidores a seguir elencados: 
 

ESCOLA GESTOR(A) ESCOLAR 

 
Centro de E. Infantil Ana Guanaes  

 
Laércia Moreira da Silva 

 
Creche M. Nossa Brinquedoteca 

 
Sandra Regina Ferreira de Lima Dourado 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E0B216FE7BB4B0AD54E4AF86627B03F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

 

 

 

 
 
Creche M. Prof.ª Ana Rosa Dourado 

 
 
 
Alaide Cardoso Nunes 

 
 
E. M. 13 de Maio 

 
Arline Pinho de Souza 

 
 
E. M. Antônio Alves Monteiro 

 
Alex Sandro Neris de Souza 

 
 
E. M. Antônio Nunes Dourado 

 
Aurione Alves de Azevedo 

 
E. M. Antônio Pereira da Cruz 

 
Neuraci Mendonça Pereira 

 
 
E. M. Carolina da Silva Dourado 

 
Cícera Serafim Timóteo dos Santos 

 
 
E. M. Cícero Irineu de Brito 

 
José Ilton Aguiar de Brito 

 
 
E. M. Jacó Barbosa 

 
Digian Barbosa de Almeida Figueredo 

 
 
E. M. João Amaro 

 
Adriana Paula Cortez Cardoso Silva 

E. M. João Damasceno   
Valniécio Pereira do Espírito Santo 

 
E. M. Kolping São José 

 
Priscila Oliveira Barbosa de Morais 

 
E. M. Laura Dourado Araújo 

 
Ana Paula Medeiros Dias Souza Dourado 

 
E. M. Odete Nunes Dourado 

 
Sueli da Glória de Oliveira 

 
E. M. Paulo Willian Ney dos Santos 

 
Queiza Ribeiro Vasconcelos Moreira 

 
E. M. Prof.ª Antônia da Silva Dourado 

 
Palmíria Dourado Cardoso 

 
E. M. Prof.ª Ida Bastos 

 
Shirley Loula Dourado Nunes 

 
E. M. Severiano José Oliveira 

 
Acássio de Oliveira 

  

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E0B216FE7BB4B0AD54E4AF86627B03F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

 

 

 

E. M. Zenália Dourado Lopes Ronaldo de Almeida Barbosa 

 
 
Art. 2º - Fica nomeada para o cargo em comissão de DIRETORA ESCOLAR 
do Centro Educacional Infantil Isabel Cristina Loula, vinculado a Secretaria 
de Educação do Município de JOÃO DOURADO, o(a) Sr(a) Mônica Lima. 
 
 
Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 
 
 
João Dourado-BA, 26 de Janeiro de 2022. 

 

 

João Dourado – Bahia, em 26 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E0B216FE7BB4B0AD54E4AF86627B03F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01370 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 080/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°049/2022 – INEXIGIBILIDADE N°032/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARQUITETURA E URBANISMO EM 

ATENDIMENTO DEMANDA DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 

Contratado: NATALIA DOURADO VASCONCELOS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 056.427.625-16. 1º TERMO 

DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL049/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos 

nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 

02/01/2023, tendo como novo termo final o dia 03/01/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do 

contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$41.066,64 (quarenta e um mil e sessenta e seis reais e 

sessenta e quatro centavos), sendo pago o valor mensal de R$3.422,22 (três mil quatrocentos e vinte e dois 

reais e vinte e dois centavos). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 30/12/2022. 

Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 27 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3BD44000135174F1A3B0C2919F3F1830


		2023-01-27T16:32:57-0300




